Протокол
заседания Комитета по стандартам по депозитарной деятельности при

Банке России

г. Москва
 Конференция Zoom

от «01» июня 2021 года                                                                    № КДП-15

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по депозитарной деятельности –
Дубин Ю.В.

Члены Комитета по стандартам по депозитарной деятельности:

Видякин И.А., Горбачева Н.А., Гришкова Н.В., Егорова С.И., Зайцева А.А.,
Зализняк Д.В., Зеленская В.А., Зверев К.В., Киреева С.А., Кузнецов Д.Ю.,
Ненахова Е.С., Стрельникова Е.В., Фыряев Е.А.

Приглашенные:

Барышникова К.А., Жинкин А.Ю., Ким К.Р., Прошин А.А., Семёнов И.Ю.,
Скандаков Р.В.

СЛУШАЛИ:

1. Об обсуждении вопроса о закрытом способе учета
ценных бумаг
(Дубин Ю.В., Зайцева А.А., Зверев К.В., Жинкин А.Ю., Киреева С.А.,
Скандаков Р.В.)

РЕШИЛИ:

 1) Направить запрос в Банк России с просьбой пояснить порядок
заполнения отчетности по форме 0420415.
 2) СРО НФА, при поддержке Департамента инфраструктуры
финансового рынка, инициировать проведение встречи со всеми
заинтересованными участниками, по вопросу применения Указания Банка

2

России от 13.01.2021 №5709-У «Об объеме, формах, сроках и порядке
составления и представления в Банк России отчетности профессиональных
участников рынка ценных бумаг, организаторов торговли и клиринговых
организаций, а также другой информации».

2. О проекте Базового стандарта защиты прав и интересов

физических и юридических лиц-получателей финансовых услуг,
оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере
финансового рынка, объединяющих депозитариев (далее – БС защиты)
(Дубин Ю.В., Жинкин А.Ю., Зализняк Д.В., Зеленская В.А., Ненахова
Е.С., Стрельникова Е.В.,)

РЕШИЛИ:

1) Подпункты 3 и 4 пункта 1.3 БС защиты доработать с учетом

предложений, полученных от участников рынка.

2) Подпункты 5 и 6 объединить, оставив только определение термина

«жалоба», изложив его в следующей редакции: жалоба – обращение,

содержащее сведения о возможном нарушении депозитарием требований

законодательства Российской Федерации о рынке ценных бумаг, базовых и

внутренних стандартов саморегулируемой организации, учредительных и

внутренних документов депозитариев, связанных с осуществлением

профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг.

3) Продолжить обсуждение проекта БС защиты с учетом полученных

замечаний и предложений 08 июня 2021 года.

Председатель Комитета по
стандартам по депозитарной деятельности                     Ю.В. Дубин

Секретарь Комитета по
стандартам по депозитарной деятельности         Ю.Д. Лебедева